Deux amphores immenses qui dépassent cinq pieds de haut,
plusieurs objets précieux trouvés dans des khourgaus, & savoir :
une petite téte de taureau en or, entourée d’une bandelette émail-
lée, plusieurs figurines en terre cuite, enfin, la téte et le buste
d’une ravissante Vénus, de nombreux débris de vases en terre
chargés de dessins corrects et d’un vernis indélébile, un médail-
lier précieux, complétent les fragments d’antiquités réunis dans
ce musée naissant.

Théodosie compte aujourd’hui 4,500 habitants (1). Une église
grecque, une mosquée, une église catholique arménienne, une
synagogue pour les karaims, et une seconde pour les rabbinistes,
quelques jolies fontaines , sont les seuls restes de son ancienne
et prodigieuse splendeur.

o
(1) En 1673, Chardin comptait & Kaffa §,000 maisons, dont 3,200 ap-
partenant & des musulmans, le reste aux chrétiens. Peyssonel en estimait
- 1a population de 80,000 4mes avant la prise de possession des Russes en
1783. Aujourd’hui, les documents officiels ne donnent a Kaffa que
4,500 habitants; en 1829, on n’en comptait que 3,700. (Dubois de
Montpéreux, Voyage autour du Caucase, t. V, p. 385.)
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CAPI'I)JLA ET ORDINATIONES CURLE MARITIMAE NOBILIS -
CIVITATIS AMALPHIZE.

. In primis pro navigiis quee vadunt ad usum de Rivera, nam

incepto viagio et facta aliquali solutione, seu mutuo navis,
naute ipsi ad requisitionem patroni tenentur servire, et
auxiliari navigiis in omnibus commodis, et auxiliis neces~
sariis, et si aliquis dictorum culpa et defectu ipsius non
venisset, incidat in peenam fraudum ad arbitrium patroni,
et sotiorum qua peena debeat applicari columnz comuni.
Item si aliquis nauta (recepta pecunia seu mutuo) nollet
sequi viaggium cceeptum sit in arbitrio patroni, ab eo petere
duplum ad quod infaillibiter teneatur, cujus dupli medieta-
tem habeat patronus, et aliam medietatem habeat curia.

. Item pro tarenis quinque, si nauta non habet unde solvat

carcerari, et committendo barattariam expressam saltim
debet carcerari ad arbitrium officialium.

4. Ttem patronus debet declarare quantas partes trahit navi-

5.

6.

gium.
Item unumquodque navigium debet trahere pro omnibus
decem salmis, de portate parte unam.
Item statim, quod navigium incipitur; et navigium cepit
accomandam pro viagio; tam de viagio quam de pecunia, sit
una massa, ét unum corpus, et navigium tenetur acco-
mando, et accomandet navigium, non obstante aliqua alia
antiqua vel moderna obligatione quocumque modo facta.

20

7.

1

1.

12.

--306 —

Item statim quod patroni de caratis de navigio constituunt,
et ordinant aliquem patronum in eorum navigio, dictus con-
stitutus patronus potest capere ad accomandum, a quacum-
que persona, a qua et melius videbitur, et obligare navigiuom
quicamque voluerit. Videlice} ad usum de Rivera civitatis
tueri non obstante aliquo pacto publico vel privato, e con-
tractu, vel ex quasi contractu initum inter partes.

Jtem se alenng delli patvoni delle carate non volesse in al-
cuno viagio arrisicare lo o ¢arata, li quali havessero li
navilij, et il patrone dello navilio, se partesse con la colonna
sua, et lo-navilio patesse naufragio, o perdesse qualunque
mogo lq dett navilio, se deve vendeye et insieme con la
restante colonna si deve partivg per onza soldo per libra,
per quelle persone, la quali arrisicano in lo navilio, et guelio
patrone delle carate, lo quale nop volesse per questo viaggio
arrisicare, dave havere regressa in 1i boni altri del detto
patrone contrafacente et nulla actiope contyo lo mavilio 0
deli carati quali have in coviale.

. Item q. nullus patronys possit neo debeay dare paries de

avantagio ¢uiqunqye nautarum vel sociorgm, nisi illis,

* guos scimus D. Naclerio, et scyibe, et hoo non audeat facere

sine pommunicatio coNS® PATSONATIOrUM SUATWR.

Item patroni (facta vela) debent estendere et declarare
cunctis nautig et sociis pyblice totam colonnam et mercan-
tiam, et denarios gqui tgabunt de civitate, et eig mnarrare,
quQ sunt ituri. .

Item nullo patrone deve metere, o mostrare a la sua co-
longma cpmong, o mercantia de nulla parte, a qualitate,
eccetto poi venduty |3 meseantia, et exirate le spese, ot pa-
gato la nolo de lo navilio. Ita, che liguidato lo denaro se
deve implicare oon la comene colonna.

Tem durante sogietate, vel navigio unumquodque luerum,
vel invencium, vel ex exercitio quassitum, vel quocumque
alio made, val pes patgonum; vel per nawutas, €t socivs debes
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accumulari, communieari, vel assetiari pitis verum persona
reperiens, val exereitio utens debet habere aliquid plus par-
tis ad arbitrium consulis,

Item si aliquis nantarum vel sotiorum remanserit intra ad
utilitatem societatis habeat pro suis expensis, ut infra de-
elarabitur videlicet : Nauta pro quolibet die gr. quinque,
scriba gr. septem, patronus gr. decem, et si remansisset in
locis sterilibus habeant plus, seeundum arhitrjum consulia
(nihitng. (sic)) habent partem eos tangentem secundusm lu-
crum navigii.

Item si aliquis nautarum vel setiorum esset anlehelm a
piratis, vel a quacunque alia persona eontra suam volunta-
tem, durante navigio, Ron obstante qued mon serviat sacie-
tati habeat partem suam similiter, si infirmaretur babeat
expensas licitas, et curas, ultra preedictani parbein , ot esset

- 8i fuisset vulneratus defendemdo maviginm, habeat dietas,

186.

16.

17.

18,

expensas necessarias, et in medieo, ultra praedictam partem.
Item si aliquis nautarum vel socierum durante nayigio
fuisset captum, et opporteret ipsum redimere, veddimatur
a tota societate, similiter si fuisset missus ad utilitatems so-
eietatis, vel eommunitatis, et derobatus, id gwed perdit re-
sarciatur ab eadem communitate excepto, si ammisisset ali-
quod, quod non portaverat ad utilitatem ecommunitatie
pradicte, sed ad sui propriam id debet perdi per ipsummet
tantum.

Hem si aliquis nautarum vel secioyum arripiat fugam, amit-
tat partem suam, non obstante qued serviverit contmunitati,
et esset patronus potest petere ab eo duphm quod debet
dividi ut supra.

Item omne mutuum, et imprumptum remaneat supra pairo-
num, et eum respiciat. .

Iem quod nullus patronus debeat implicare et explicare
sine expressa conscientia et voluntate emnium Rawarum
vel sotiorum, saltem majaris partis.
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Item egressa navi de portu, accomodata, et preparata ut
licet, et ipsa rumperetur, vel aliquo indigeret, quod resar-
ciatur, et accomodetur expensis colomnz ipsius viagii.

Item si navis antequam egrediretur de portu, egeret refec-
tione, et concia, debet expensis de caratis, non obstante
quod dicta refectio fuerit facta infra viagium, nam patroni,
vel carati, debent dare viagium aptum ad navigandum.
Item si infra viagium rumperetur, vel perderetur aliquid de
navigio restauretur, et ematur a tota communitate vel so-
cietate.

Item quando lo navilio leva, mele portate non deve de cor-
nerio rutto le nove tusumento neremenditas, eccetto de abu-
mina trenciata et dele altre cose guaste intutto in arbitrio
de li consuli.

Item, finito viaggio, et extractis expensis, patronus debet
reddere rationem navis, vel sociis in curia in eorum pre-
sentia, et extractis expensis debet lucrum dividi per partes,
Pprout est consuetum ; et si nautz, vel socii ad hoc citati non
comparuissent in hac redditione rationum non possunt pos-
tea opponere, verum si patronus non requisiverit, eos in
tempore dicti calculi quod possmt, et valeant quando volunt
ei opponere.

Item deve essere ciascheduna parte, onze cinque.

Item ogni navilio che mena scrivano, deve venir a la corte
et far jurare al scribano, como requede lo rito, et dalla ju-
rante la sua scrittura deve essere accettata in la corte come
propria scrittura publica de N. publico.

Item se alcuno navilio se rompesse, o fusse preso, quello lo
quale resta, si deve partire per onza soldo per libbra, a la
quale perdita li marinari non son tenuti, verumtamen de-
vono restituire lo impronto.

Item se alcuno navilio patesse naufragio, et fusse per modo
potesse habilmente prendere concia, li compagni sono tenuti
ajutare mentre se concia, alla quale concia se deve extrahere
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de tutto lo comone, et li marinari per le parti loro del gua-
dagno tantum fatto in quello viaggio.

. Item se fusse preso, o potessese recuperare, lo patrone ne &

tenuto affrancare, juxta posse, a fare lo recatto, il quale si
deve fare per lo comune, al quale li marinari non sono te-
nuti, verum non havendono le spese del comone, sono tenuti
aspettare et vedere et ajutare il salvamento, et il ricatto del
navilio.

. Item nullo patrone de navilio, puo né deve portare cose in

mercantia sopra navilio, che costa da un’ onza ultra, et sela
portasse, tutto il guadagno il quale sene facesse se deve
contraire, et investire in la comunita, et similiter li com-
pagni.

Item tutti li patroni delli vascelli, che navigano all’ uso pre-
detto, siano tenuti fare scrivere tutta la loro colonna parti-
colarmente quelli, li quali extrahono dalle citta in I atti
della corte.

Item se alcuno patrone de navilio, 0 compagni, prerdessero
in accomando da qualsivoglia persona mercantia la quale
per defetto di venditione in posterum la ritornasse, che eo
casu lo accomandatario debbia prendere sua mercantia, tale
quale & ritornata, non obstante lo contracto fosse celebrato
in nome di venditione od in qualunque altro modo.

Item se alcuno patrone di navilio, o qualunque altro mer-
cante in lo far de sua ragione per qualunque modo, et via
fraudasse alcuno accomandatario, et in posterum lo predetto
accomandatario potesse provar lo inganno, eo causu li frau-
danti patroni o mercanti siano tenuti infallibilmente pagare
d’ognuno nove, et che contra lo mercante, 0 patrone si possa
fare exequire non obstante lo contracto fosse cosi facto, ne
etiam prescritto detempo juxta formam novi ritus, et non
obstante che lo contracto fosse in le cae, in le quali non
accade exene.

Item quando lo navilio perde o pate naufragio, et devesse
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vetidere, per cohtribuire alli caratti et alla colonna, si vede
extimare per huomini experti, quanto poteva valere lo na-
vilio in lo tempo che incomincio lo viaggio, o la compagnia,
¢ per tanto deve tirare, et metterse in conto secondo I'extima
facta, et hon per quanto fosse forsi valuto.

Item nullo navilio coperto, né scoperto, se pud né deve ven-
dere sensa commissione de la corte predetta. Intanto, et se
le parti non fussero contente, o vero in concordia de lo tempo
de la liberatione , deveno li eonsoli mettere il tempo della
liberatione, deveno essi, o alcuno de loro essere pre-
sente, se & ligno descoverto, se po per il notare liberare, et
8¢ altramente alcuno patrone presumesse contro lo pres-
critto capitolo la vendita non vale, et il padrone se é legno
scoverto, ¢ in onza una di pena, et si & discoperto & ad.....
7 et gr. 10 ad essere pagato all’ es° della corte predetta.
Item gualunque persona havesse parte, o carate in alcuno
navilio, et non volesse vivere piul in comone con gli altri
suoi porzonari, o tenere parte in detto navilio a sua peti-
zione se deve vendere, itaque non si puo astringere a vivere
in comune contra la volunta, eccetto con sua expressa con-
sienzia lo patrone del navilio I’havesse obligato ad altro o
ad alcuno viaggio.

. Item tutti li navili, li quali vanno ad uso de Rivera, deve

essere ciascheduna parte onze sei, due.

Item, si infra lo viaggio si rompesse o perdesse alcuna cosa,
si deve comprare per tutta la compagnia.

Item si aliquod navigium contrahit societatem cum alio na-
vigio vulgariter conserva, et aliquod ipsorum patitur nau-
fragium, vel captum a piratibus quod tunc sicut luorum erat
commune, ita esset damnum, id quod deperditur dividi de-
bet in solidum pro libra.

Item tutti navilij che vanno aduso per mera tanto si venino
infra lo Regno, quanto entra lo Regno, tanto con navilij
coperti, quanto con navilij scoperti, siano tenuti dare ra-

41.

45.

giond in la vorts, et presetitia deti cohsshl; 8 deterifiinations
si deve stare.
ftem sb 1 consoli devoho Havers per Mre galario et affanst

vilie.

Item 88 alcuno marinato, o eoinpdgng, tahto 48 Rivera,
quanto de sodu, havuto impromipto; o 1o scodio, trovasse
ad vanzareé sua conditione, augmbntanduse iti officio, in lo
quale officio mai altra volta fosse stato, puo abandvhate lo
navilio, del guale havéss avutt; b ritériito i proitipth de
lo suedo; dummodo che 1o factia 4 stiperd 4] patrone del
navilio tre giorni avarite; the lo ndvilid vole fat vela, ét deve
restituire manualinente lo imprompto, o suedo.

. Item al navilio il quale esce al spacciaménto per l4ssare

marinaro, o compagno non si pud meltere pena, et si tes-
sali fosse non vale, né teie, éccetiv, the sé 1o proptd pa-
trone havesse gabato il éreditore menahdo si a queéf flonto
serra al spacciamento.

Item all’ imprompto quale si dA alli maini de Rivera bsce
sempre galvo in tra.

. Item il patrone del navilio, & tenutd quando perde alcuna

eosa del navilio, tanto tiod della colonna del eapitale come
de fornimento de navilfo, correre 6 trattare per tutto suo
potere, per recuperare tutto quello, il quale perduto havera,
et questo s’intende per qualunque altro modo lo perdesse,
o li fosse levato, et se pei sua negligenza; ciod che in tempo
et luoco lo potessé recaperare, et hon trattasse detta fécu-
perazione, sia tenuto lo patrone corrédarla, la quale fécu-
perata, o emendata, si deve partire soldo per lira, per tutti
quelli porzoneri, o compégni, li qualf saranno stati inn qtiello
viaggio:

Item se robba de marinari si perdesse, o fosse &as che la
colonna Phavesse a dimandare, et il détto marinato non po*
tosse frovare 1o vafote Ui quella robba, N deve esked tifatte
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per sei, et questo 8’ intende de robba de vestire et coperire
solamente.

Item se alcuno compagno restasse interra mandato ad uti-
lit della colonna, lo quale non fosse per suo difetto, che
non potesse sequire lo viaggio, deve havere la sua parte del
guadagno de tutto lo viaggio, et si per far li fatti soi, res-
tasse senza commissione del patrone deve perdere la parte
a se contingente, la quale si deve distribuire a tutta la co-
munita. .

Item lo navilio de Rivera, il quale sara caricato di mercan-

tia, a compra, se a quello navilio verrd caso fortuito per -

tempestar di tempo, o per meglio difensarse da inimici, o
per qualunque altra superveniente fortuna, li sara necessa-
rio fare jetto, lo padrone del navilio, guardando bene se
per ogni ragione a loro & necessario jettare, et come per loro
sara deliberato far jettito, deve prima il patrone incomen-
zare a fare jettare, o dare licentia alli compagni di jettare,
et devono jettare si a lor parere poter essere a salvamento,
Jo danno del quale lo navilio fatto havera si deve rifare del
guadagno, il quale poi restera, si deve partire, come ho detto
di sopra del navilio de Rivera, et se per ventura il detta
guadagno non bastasse pagare lo guadagno predetto, tutto
quello guadagno deve essere lassato per ragione della ri-
monda del jettito fatto, al quale danno li marinari non son
tenuti rifare, ma si deve rifare tra la colonna, et lo navilio
secondo le parti, che lo navilio tirara, et cosi etiam se lo
predetto navilio non havesse alcuno guadagno, verum li ma-
rinari, in tantum sono tenuti rifare le spese del magnare et
bevere, et tutte spese per loro vita fatte, et lo impronto, et
se in lo navilio fosse viciati con loro mercantie, o dinari,
o altra robba, sono tenuti al predetto rifabamento del jettito
soldo per lira.

Item se lo predetto navilio fosse caricato di mercantie de
mercanti a nolo, come di sopra & detto, et fosse necesgariq
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jettare, il patrone del navilio deve consigliarsi con li mer-
canti et con suoi fattori, se li mercanti non ci fossero perso-
nalmente o con qualunque altra persona, la quale fosse per
parte del predetto mercante; narrandoli, come, per ogni
ragione & necessario jettare per salvamento della mercantia
et delle persone, et intanto consultare sopra questa ragione,
lo mercante prima comenzera a jettare, come di sopra &
detto, e lo danno del quale jettito si deve partire soldo per
lira tra la mercantia et la barca, come di sopra & detto, al-
quale danno non sono tenuti li marinari; verum lo danno,
che la barca di cio conseguera, si deve rifare del guadagno,
quale fatto havera, si ci rimanera guadagno, si deve par-
tire, come di sopra & detto, et si non bastera, deve essere
lo patrone, alquale li marinari non son tenuti, et se vitiati
ce fossero, ci devono contribuire come di sopra fu declarato,
et se persona non fosse per lo detto mercante, ne esso, ne
chi fosse, del jettito fatto si deveno consultare lo patrone, lo
nocchiero con tutti, o la maggior parte delli compagni. Et
quando per loro declarato sara per salvamento fare lo detto
jettito, lo ponno fare, come se il proprio mercante fosse pre-
sente, et consentesse, et cosi, et andera lo danno predetto
soldo per lira fra lo navilio et lo mercante, et se per ventura
la robba sard de molti mercanti, et alcuno marinaro, o
viciato, senza licentia del patrone, o mercante, presumera
a jettare et fare jettito, sara tenuto emendare tutto quello, il
quale per quello jettito perduto si trovera.

Item si li mercanti fossero persone avare, come per il mondo
si trovano, li quali voleno pia presto morire, che perdere
alcuna cosa, 14 quale per estrema avarizia non volesse con-
sentire lo jettito, ma repugnare, all’ hora il padrone assieme
con lo nocchiero et I altri buoni huomini dello navilio, co-
minciato concilio, lo devono requedere, mostrandoli la rag-
gione et declaratione, come per ogni raggione & necessario
fare jettito per la liberatione dello naviio, et delle persone,
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et della meresntia, et si esso pur perseverassd alla sus ava-
rizia repugnando, all’hora lo patrosie del mavilio si deve
protestare avanti tutti li compagni, et all’hora pué inco-
menzare a jettare, et non li fara detrimerte alcuno, et d’ogni
fatto di jettite si deve intendere lo padrone, carrichi lo suo
navilio, tanto quanto la raggione del suo naviglie requede,
et quando lo sopra carricari non ei & dubio nulle, che Jo pa-
trone & tenuto ad ogni danno et interesse.